
M
ezinárodní kom

ise pro ochranu Labe ~ Inform
ační list K

oncepce pro nakládání se sedim
enty ~ duben 2015

Sedimenty plní základní funkce při utváření koryt vodních toků, jako 
vodní stanoviště a v koloběhu látek vodních toků. Svým množstvím 
a svou jakostí hrají klíčovou roli pro nepostradatelné funkce eko-
systémů včetně významných způsobů užívání vod. Nakládání se 
sedimenty se přímo nebo nepřímo dotýká požadavků ochrany vod, 
vodního hospodářství, dopravy, energetiky, zemědělství, rybářství 
a rekreace. Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL) prohlá-
sila již ve svém Prvním akčním programu (MKOL, 1991) za je-
den z hlavních cílů své činnosti dobrou jakost sedimentů. Během 
vypra cování prvního mezinárodního plánu povodí podle evropské 
Rámcové směrnice o vodách a probíhající implementace Rámcové 
směrnice o strategii pro mořské prostředí se ukázalo, že nedostatky 
v režimu sedimentů, v hy dromorfo lo gii i v jakosti sedimen tů jsou 
podstatnou překáž  kou pro do  sa žení do bré ho stavu vod. Vy pra-
cováním Kon-
cepce MKOL 
pro na klá dá ní 
se sedi men  -
ty byl splněn 
jeden z cílů 
prvního Mezi-
n á  r o d n í  h o 
plánu obla sti 
povodí Labe 
(MKOL, 2009)  
a vytvo řen před -
po klad k tomu, aby 
se téma se di men tů vzhle   dem ke 
svému význa mu stalo ne  díl  nou sou-
částí plá no vání a praxe v obla sti vod v povo-
dí Labe. Analýzy a závěry koncepce jsou důležité 
zejména pro zlepšení struktury vod a při snižování 
význam ného lát kového znečištění až do obla sti moří.

Povodí Labe z perspektivy nadregionálního  

průměrném odnosu plavenin (2003 – 2008) v daném referenčním 
profilu pod zaústěním do Labe). K nim patří Orlice, Jizera, Vltava, 
Ohře, Černý Halštrov (Schwarze Elster), Mulde, Sála (Saale) a  
Havola (Havel).

Přítoky kategorie 2 jsou posuzovány výlučně z hlediska kvality. 
Na režim vody a pevných látek v Labi nemají sice významný vliv, 
ovšem vzhledem k jejich znečištění minimálně jednou relevantní 
zne čišťující látkou přispívají značnou měrou k nadregionální bilan-
ci znečišťujících látek. Podle polohy vůči hlavnímu toku se jedná 
buďto o přímé přítoky Labe (Bílina, Triebisch), nebo o přítoky hlav-
ních přítoků kategorie 1 (Sázava, Berounka, zdrojnice řeky Mulde, 
tj. Zwickauer a Freiberger Mulde / Moldavský potok, Spittelwasser, 
Bílý Halštrov / Weiße Elster, Schlenze, Bode a Spréva / Spree). 

managementu sedimentů
V rámci koncepce pro nakládání se sedimenty 
byly pojednány relevantní nadregionální aspek ty 
kvality sedimentů, režimu sedimentů, využívání 
vod na příkladu plavby, hydromorfologie a 
managementu sedimentů, naproti tomu však 
nebyly zahrnuty aspekty lokálního nebo 
regionálně omezeného charakteru. Obrázek 1 
znázorňuje jednotlivé části definované z pohledu 
na systém Labe:
	regulovaný vnitrozemský úsek Labe od Němčic 

po Ústí nad Labem, 
	volně tekoucí vnitrozemský úsek Labe od Ústí nad 

Labem po jez Geesthacht,
	slapový úsek Labe od jezu Geesthacht po ústí do Severního 

moře,
	relevantní přítoky,
 referenční profily.

Referenční profily (obr. 1) slouží k charakterizaci dílčího povodí, které je rele-
vantní pro nadregionální management sedimentů z kvalitativ ního nebo kvantita-
tivního hlediska. Pro tyto profily jsou zpravidla k dispozici dlouhé řady pozorování 
kvalitativně zabezpečených monitorovacích programů.  

Při výběru relevantních přítoků byly přítoky rozděleny do dvou kategorií. Přítoky kategorie 1 
mají na základě svých významných podílů na povodí, průtoku a odnosu sedimentů význam-
ný vliv na situaci v hlavním toku (důležité kritérium významnosti: minimálně 10% podíl na 

1

KOncEPcE MKOL PrO naKLádání SE SEdIMEnty
návrhy správné praxe pro management sedimentů v povodí Labe

managementu sedimentů v povodí Labe

Obr. 1: 
Přehled referenčních profilů 



M
ez

in
ár

od
ní

 k
om

is
e 

pr
o 

oc
hr

an
u 

La
be

 ~
 I

nf
or

m
ač

ní
 li

st
 K

on
ce

pc
e 

pr
o 

na
kl

ád
án

í 
se

 s
ed

im
en

ty
 ~

 d
ub

en
 2

01
5

Obrázek 2 názorně ukazuje na příkladu kadmia kvantitativní poměry 
a možnou roli malých přítoků. Zatímco sedimenty přinášené z ma-
lého přítoku Triebisch jsou pro bilanci sedimentů Labe nepatrné (SS 
na obr. 2), je vnos Cd významný.

Odvození doporučených postupů a stanovení jejich priorit
Postup je znázorněn na obr. 3. Koncepce pro nakládání se sedimen-
ty slouží obecným operativním cílům v oblasti povodí Labe podle 
Rámcové směrnice o vodách a Rámcové směrnice o strategii pro 
mořské prostředí. V souhrnu lze říci, že hlavní náplní těchto směrnic 
je dosažení a zachování dobrého ekologického a chemic kého stavu 
a zabezpečení nezbytných funkcí a výkonů ekosystému tak, aby 
bylo trvale zajištěno požadované využívání vod. Toto využívání 
zahrnuje zejména splnění všech kritérií na ochranu lidského zdraví, 
jako je bezpečná konzumace ryb nebo využívání údolních niv pro 

2

I n d i k á t o r y

Ovlivnění hydrologického režimu (ČR) /
průměrná změna nadmořské výšky dna – 
bilance sedimentů (SRN)

Průchodnost pro sedimenty 
Variabilita šířky a variabilita hloubek
Zrnitostní složení dnového substrátu
Stabilita břehu (ČR) / břehová struktura (SRN)
Poměr recentní a morfologické nivy / marše

29 znečišťujících látek /
látkových skupin

Odnos dnových splavenin

Průtok
odnos plavenin

koncentrace plavenin

Analýza rizik
kvalita

Analýza rizik
hydromorfologie

Analýza rizik
plavba

A
sp

ek
ty

A
spekty

Stav
kvalita

Stav
hydromorfologie

Stav
kvantita

Možnosti managementu –
jemné sedimenty

Možnosti managementu –
hydromorfologie

Operativní doporučení

Obr. 3: Přehled koncepce

zemědělské účely bez omezení. Na tomto základě a při zohlednění 
deficitního režimu sedimentů byly vybrány indikátory, které jsou 
nezbytné pro popis stavu sedimentů z hlediska kvantity, hydromor-
fologie a kvality (viz obr. 3). 

Na základě těchto indikátorů byla analyzována rizika, vycházející 
z nevyhovujícího stavu sedimentů pro stanovené operativní cíle. 
Po posouzení závažnosti rizik byly odvozeny doporučené postu-
py ke zlepšení nevyhovujícího stavu sedimentů z hlediska kvan-
tity, hydromorfologie, kvality a plavby. Plavba představuje způsob 
využívání vod, který režim sedimentů neustále ovlivňuje, a to 
pasivně prostřednictvím regulačních systémů, nebo aktivně formou 
přemísťování, přidávání a odtěžování sedimentů. Plavba byla pro-
to do koncepce začleněna již od samého počátku a může sloužit 
také jako model pro obsáhlé zohlednění jiných forem využívání vod. 
Koncepce splňuje jako celek níže uvedené charakteristiky:

 Je ucelená, tj. kombinuje různé aspekty sedimentů do jedné 
sjednocené koncepce, a to z hlediska prostorového, funkčního 
(kvantita, hydromorfologie, kvalita) i z hlediska životního pro-
středí a využívání vod.

 Týká se celého povodí, tj. zohledňuje souvislosti příčin a ná-
sledků v celé oblasti povodí Labe. 

 Je založena na rizikovosti, tj. opírá své závěry ve vztahu k reži-
mu sedimentů, ekologickým funkcím, funkčnosti ekosystému a 
k využívání vod závislému na sedimentech o analýzu rizik, vy-
plý  vajících z nevyhovujícího stavu sedimentů.

 Je zaměřena na realizaci, tj. byla zpracována na podporu imple-
mentace Rámcové směrnice o vodách a Rámcové směrnice 
o strategii pro mořské prostředí, uvádí doporučené postupy ke 
zlepšení stavu / dosažení cílů a dokládá jejich proveditelnost 
prostřednictvím souhrnu ověřených řešení při nakládání se se-
dimenty.

Saaleb(Sála)

Mulde

Bílina
Ohře

Vltava

Orlice

Jizera

Schwarze
Elster

Havelb(Havola)

Geesthacht

Triebisch

(Černý
bHalštrov)

D

CZ

CdD

CZ

Ss

Saale
(Sála)

Mulde

Bílina
Ohře

Vltava

Orlice

Jizera

Schwarze
Elster

oHavel
(Havola)

Geesthacht

Triebisch

(Černý
oHalštrov)

Obr. 2: Látkové odnosy v povodí Labe: plaveniny (SS ) a kadmium (Cd)



M
ezinárodní kom

ise pro ochranu Labe ~ Inform
ační list K

oncepce pro nakládání se sedim
enty ~ duben 2015

Vybrané výsledky 
analýzy rizik 
Na obr. 4 je znázorněn vývoj 
průměr ných ročních odnosů plave-
nin na toku Labe. Největší odnosy ze 
všech přítoků přinášejí Vltava a Sála.

Úbytek ročního množství transportované-
ho materiálu je na českém úseku Labe v le-
tech 2003 – 2008 vyhodnocen nej častěji 
na regulovaném středním Labi mezi sta-
nicemi Němčice – Valy a v prů tokově 
podprůměrných letech také mezi stanice-
mi Lysá nad Labem – Obříství. Řádově 
jde o jednotky až desítky tisíc tun. 
Záporná diference v odnosech byla 
zaznamenána rovněž v úseku Labe 
pod zaústěním Vltavy a Děčínem. 
Například v období od března do května 
2006 zde sedimentovalo odhadem 
150 000 t suspendovaných látek. 

Na základě výsledků měření v profilu Pirna 
na německé straně se vnosy do německého 
úse ku Labe pohybují v průměru kolem 250 000 t/rok.
V dalším průběhu toku se odnosy plavenin zvyšují v prů-
měru téměř o 400 000 t/rok, takže se dá počítat s tím, že 
vnosy plavenin z vnitrozemského do slapového úseku Labe 
činí kolem 650 000 t/rok.

Na volně tekoucím úseku se vyvíjejí odnosy plavenin v podél-
ném profilu téměř úměrně k průtoku (obr. 4). Volně tekoucí vnitro-
zemský úsek Labe mezi Ústím nad Labem, státními hranicemi ČR 
s Německem a dále až zhruba do říčního km 75 na německé straně 
má stabilní dno, v minulém století nebylo žádné významné zahlu-
bování dna zaznamenáno. Průzkumy vývoje dna na následujícím 
volně tekoucím úseku Labe ukazují, že se během analyzovaného 
období 1898 – 2004 průměrná nadmořská výška dna v regionálně 
rozdílné míře zahloubila až o 2 m (u Torgau, ř. km 155). Průměrná 
míra erozních procesů kolem 1,0 až 1,25 cm/rok, která byla pro toto 
období odvozena pro německý úsek Labe mezi ř. km 75 a 370, je 
potvrzena zaměřováním dna koryta a měřením transportu splavenin 
během posledních dvou desetiletí. Tendence zahlubování přetrvává 
z velkoplošného i dlouhodobého hlediska. Stěžejní oblast eroze se 
v uplynulých desetiletích posunula do úseku pod soutokem s Černým 
Halštrovem (Schwarze Elster). Deficit sedimentů dosahuje na celém 
německém vnitrozemském úseku Labe řádově 0,45 mil. t/rok.

Stav sedimentů ve slapovém úseku Labe je výsledkem vnosů pev-
ných látek nejen z výše položených úseků toku přes jez Geest-
hacht, ale i vnosů přinášených spolu s přílivem ze Severního moře. 
V důsled ku slapových vlivů dochází periodicky ke změně směru 
pro udění a směšování mořských splavenin unášených proti proudu 
s lim  nickými splaveninami z vnitrozemského úseku Labe. Trans-

Obr. 4:
Odnosy plavenin  

v podélném profilu Labe

3

port mořských jemných sedimentů směrem proti 
proudu se v minulosti výrazně zvýšil. Ve vzniklé zákalové zóně 
v úseku říčního km 650 až 700 představuje množství plavenin 
v obla sti zákalového maxima cca 80 000 – 100 000 t, což odpoví-
dá přibližně 15 % ročního vnosu plavenin z povodí. Vnosy z moře 
se dosud nepodařilo kvantifikovat. Určitým indikátorem je však 
množství odtěžovaných nánosů. Jako hrubá orientační hodnota 
může platit, že pod Hamburkem představuje podíl mořských pla-
venin, pocházejících z Německého zálivu, v závislosti na množství 
vody z horních částí povodí 50 % až 80 %. Komplexní kvantitativní 
poměry slapového úseku Labe se projevují velkým a kolísajícím 
množstvím odtěžovaných nánosů. V posledních letech se v oblasti 
Hamburku těží ve vztahu k jemným sedimentům přibližně 2,5ná-
sobek průměrného ročního množství vnosů plavenin, přinášených 
z vnitrozemského do slapového úseku Labe, které činí cca 
650 000 tun (sušiny).



M
ez

in
ár

od
ní

 k
om

is
e 

pr
o 

oc
hr

an
u 

La
be

 ~
 I

nf
or

m
ač

ní
 li

st
 K

on
ce

pc
e 

pr
o 

na
kl

ád
án

í 
se

 s
ed

im
en

ty
 ~

 d
ub

en
 2

01
5

Režim sedimentů a hydromorfologie vodního toku spolu úzce sou-
visejí. Méně výrazné hydromorfologické charakteristiky fungují jako 
indikátor narušeného režimu sedimentů. Hydromorfologické charak-
teristiky toku mají naopak vliv na formování převládajícího režimu 
sedimentů. Ve výsledku analýzy rizik z hlediska hydromorfologie je 
dosaženo propojení mezi zdokumentováním a hodnocením režimu 
sedimentů jako součásti hydromorfologického stavu a odvozením 
doporučených postupů ke zlepšení hydromorfologického stavu. 
Zvláštní význam v kontextu managementu sedimentů pro odvození 
doporučených postupů mají indikátory průchodnost pro sedimen-
ty a průměrná změna nadmořské výšky dna – bilance sedimentů 
(na německé straně) a ovlivnění hydrologického režimu (na české 

straně). Tyto ukazatele mají pro režim sedimentů klíčovou funkci. 
Analýza ukázala, že chybějící průchodnost pro sedimenty a nedosta-
tek sedimentů se negativně projevují i u dalších hydromorfologických 
indikátorů. Oba tyto hlavní indikátory se promítají v prvním kroku do 
odvození doporučených postupů. Ve druhém kroku se pro další hyd-
romorfologické indikátory prověřuje, jaké synergie vzniknou při kom-
binaci s krokem 1 a zda je nutné vyslovit specifická doporučení (od 
třídy 3 – „střední“).

Ve třetím kroku se dává přednost doporučeným postupům, které ob-
sahují koncepce a vzájemné účinky přesahující rámec daného úse-
ku (nadregionální význam, hledisko uceleného povodí) a které jsou 

Obr. 5: Hodnocení rizika klíčového indikátoru „průměrná změna nadmořské výšky dna – bilance sedimentů“, resp. „ovlivnění hydrologického režimu“ 

4



M
ezinárodní kom

ise pro ochranu Labe ~ Inform
ační list K

oncepce pro nakládání se sedim
enty ~ duben 2015

zaměřeny na oba charakteristické mechanismy účinků, resp. na 
příčiny narušeného režimu sedimentů. Navíc je třeba zaměřit účinky 
doporučených postupů na deficitní oblasti. Na obr. 5 je schematicky 
znázorněn výsledek analýzy rizik pro klíčový indikátor „průměrná 
změna nadmořské výšky dna – bilance sedimentů“, resp. „ovlivnění 
hydrologického režimu“. Ve slapovém úseku Labe, kde podle Rám-
cové směrnice o vodách jsou vodní útvary povrchových vod silně 
ovlivněné, se podle definice třída 1 („velmi dobrý“) nevyskytuje.

Analýza rizik z hlediska kvality byla provedena pro všech 29 rele-
vantních znečišťujících látek ve vazbě na identifikované operativní 
cíle. Proběhla ve dvou stupních: 

1. Hodnocení na úrovni povodí za účelem identifikace hlavních ob-
lastí původu partikulárně vázaných znečišťujících látek. Hodno-
cení se provádělo na referenčních profilech jak podle kvality po-
mocí klasifikace plavenin na základě koncentrací znečišťujících 
látek, tak i podle kvantity na základě látkových odnosů. Výsled-
kem je plošně rozsáhlý přehled pro každou znečišťující látku, 
který umožňuje také zpětné závěry na časový vývoj v letech 
2003 až 2011. Výsledek je znázorněn na příkladech uvedených 
na obr. 6 a 7. 

2. Analýza ve vazbě na zdroje znečištění v hlavních oblastech 
původu identifikovaných v rámci stupně 1. Posuzovány byly tyto 
typy zdrojů znečištění:

Obr.: 6: Hexachlorbenzen v plaveninách – klasifikace ročních průměrů

5



M
ez

in
ár

od
ní

 k
om

is
e 

pr
o 

oc
hr

an
u 

La
be

 ~
 I

nf
or

m
ač

ní
 li

st
 K

on
ce

pc
e 

pr
o 

na
kl

ád
án

í 
se

 s
ed

im
en

ty
 ~

 d
ub

en
 2

01
5

 (1)  bodové zdroje – odpadní vody a bodové vnosy z ukončené 
těžební činnosti, 

 (2)  sedimenty / staré sedimenty, 
 (3)  staré ekologické zátěže a lokality s podezřením na staré eko-

logické zátěže v záplavových oblastech vodních toků, z nichž 
se uvolňují vnosy znečišťujících látek relevantních pro sedi-
menty permanentně nebo v epizodách, např. při povodních, 

 (4)  jiné zdroje, jako např. urbánní systémy. 

Na obr. 8 jsou znázorněny typy zdrojů znečištění č. 1 – 3 na příkladu 
konkrétních situací na toku. Jako výsledek stupně 2 bylo naformulo-
váno celkem 38 doporučení ve vazbě na zdroje.

Sedimenty mohou být v závislosti na hydraulických podmínkách 
a gradientech látek zdrojem i místem ukládání znečišťujících lá-
tek. Pro ucelenou koncepci pro nakládání se sedimenty v povodí 
je důležitá především jejich zdrojová funkce vyvolaná povodněmi. 
Do posuzování systému však byla zahrnuta také významná místa 
ukládání sedimentů nadregionálního významu, zejména recentní 
údolní nivy a na příkladu nádrže Muldestausee i další místa, kde 
se ukládají sedimenty, jako např. říční jezera, údolní nádrže nebo 
velké přístavy. Doporučené postupy v koncepci se logicky vztahují 
také na funkce těchto míst.

Obr. 8: Zdroje kontaminace sedimentů v povodí: 
 a – Výtok odpadních vod z chemického průmyslu do Labe pod Pardubicemi; b – Výtok z důlní štoly Rothschönberger Stollen do řeky Triebisch

6

a b

Obr.: 7: Odnosy kadmia (Cd) v podélném profilu Labe

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

pr
am

en
 

O
rli

ce
, N

ep
as

ic
e 

 
La

be
, N

ěm
či

ce
 

La
be

, V
al

y 

La
be

, L
ys

á 
n.

L.
 

Ji
ze

ra
, T

uř
ic

e 

La
be

, O
bř

ís
tv

í 
V

lta
va

, Z
el

čí
n 

O
hř

e,
 T

er
ez

ín
 

B
íli

na
, Ú

st
í n

.L
. 

La
be

, D
ěč

ín
 

La
be

, D
ol

ní
 Ž

le
b 

 E
lb

e,
 H

ře
ns

ko
/S

ch
m

ilk
a 

Tr
ie

bi
sc

h,
 M

ün
du

ng
 E

lb
e 

E
lb

e,
 Z

eh
re

n 

E
lb

e,
 D

om
m

itz
sc

h 
S

. E
ls

te
r, 

G
or

sd
or

f 
E

lb
e,

 W
itt

en
be

rg
 

M
ul

de
, D

es
sa

u 

E
lb

e,
 B

re
ite

nh
ag

en
 

S
aa

le
, R

os
en

bu
rg

 
E

lb
e,

 M
ag

de
bu

rg
 

H
av

el
, H

av
el

be
rg

 

E
lb

e,
  C

um
lo

se
n 

E
lb

e,
 S

ch
na

ck
en

bu
rg

 

E
lb

e,
 S

ee
m

an
ns

hö
ft 

S
ev

er
ní

 m
oř

e 

Lá
tk

ov
é 

od
no

sy
 c

d 
[t/

ro
k]

 

 odnosy v r. 2005 dle metody 1.1a 

 nejvyšší odnosy v letech 2003 - 2011 

 nejnižší odnosy v letech 2003 - 2011 

referenční profily s odnosem < 
mez stanovitelnosti 

slapový úsek 
Labe volně tekoucí úsek Labe regulovaný úsek Labe 

je
z 

 G
ee

st
ha

ch
t 

a: Kadmium 

referenční profily s odnosem
< mez stanovitelnosti



M
ezinárodní kom

ise pro ochranu Labe ~ Inform
ační list K

oncepce pro nakládání se sedim
enty ~ duben 2015

 

Obr. 8: Zdroje kontaminace sedimentů v povodí:
c – Staré sedimenty: koncentrační výhony na českém dolním Labi u Nebočad
d – Staré sedimenty: příklad regionální koncentrace výhonových polí, pro 

které bylo provedeno modelování relevantních koncentrací jemných 
sedimentů (červené body)

Závěry pro doporučené postupy
Závěrečným krokem koncepce pro nakládání se sedimenty jsou 
doporučené postupy z perspektivy hydromorfologie, kvality a plav-
by (obr. 3). Pro posouzení závažnosti (stanovení priorit) těchto 
doporučení bylo třeba určit příslušná kritéria. Jejich souhrn je uve-
den v tabulce 1. V horní části jsou uvedena kritéria podle specifiky 
jednotlivých aspektů, zatímco dolní část tabulky uvádí obecná kri-
téria. Charakteristickým rysem uceleného přístupu v této koncepci 

7

Tab. 1: Kritéria výběru a stanovení priorit doporučených postupů

je, že posuzování příslušných doporučených postupů z určitého 
aspektu se provádí vždy s ohledem na jejich účinek u obou dalších 
aspektů. Toto vzájemné zvažování potenciálních synergických 
účinků nebo konfliktů je obsahem obecného kritéria č. 3. V koncep-
ci je tímto způsobem hodnoceno celkem 22 typů opatření ze všech 
tří posuzovaných oblastí. 

Aspekt 

Kvalita Hydromorfologie Plavba 

1. Kvantitativní význam určitého typu zdroje 
znečištění (látkový odnos, resp. potenciální 
odnos) 

2.  Počet relevantních znečišťujících látek  
na jeden zdroj znečištění, přičemž jsou 
vytvořeny dvě skupiny; první skupina 
obsahuje prioritní nebezpečné látky (podle 
Rámcové směrnice o vodách) a látky, pro 
které bylo na ochranu lidského zdraví 
stanoveno maximální zbytkové množství, 
druhá skupina relevantní látky, které tyto 
charakteristiky nesplňují.  

1.  Pozitivní vliv na jeden nebo oba klíčové 
indikátory (průchodnost pro sedimenty, 
resp. bilance sedimentů) 

2. Pozitivní vliv na další indikátory 
3. Délka potenciálně pozitivně ovlivněných 

úseků toku 
4.  Zaměření na oblasti, které byly zařazeny  

do tříd 3, 4 a 5 (viz obr. 5). 

Vnitrozemský úsek Labe: 
1.  Zachování, optimalizace a modifikace 

regulačního systému (volně tekoucí úseky), 
resp. stabilizace dna toku v podélném 
profilu a vodních děl (regulované úseky) 

2.  Přemísťování nebo přidávání sedimentů 
3.  Prohrábky 
Slapový úsek Labe: 
1.  Snížení vnosů znečišťujících látek z výše 

položených úseků toku 
2.  Zavést nakládání se sedimenty závislé  

na průtocích 

Obecná kritéria: 
1.  Řešení problému u zdroje, resp. odstranění příčiny. 
2. Pokud příčinný zdroj již neexistuje, mělo by řešení následovat pokud možno co nejblíže ke zdroji („zametat schody odshora dolů“). 
3. Doporučení se projevuje pozitivně na jeden nebo oba další aspekty. 
4.  Jednorázová investice způsobí trvale nižší následné náklady. 
5.  Stupeň obtížnosti / náročnost realizace. 
6.  Jistota / nejistota možnosti odhadu předpokládané úspěšnosti, např. v důsledku variability systému. 
7.  Vylučovací kritérium „chybějí úměrné možnosti řešení“ se použije jen ve výjimečném případě a pouze při dobře zabezpečeném / odůvodněném 

stavu vědomostí. 

 

d

c



M
ez

in
ár

od
ní

 k
om

is
e 

pr
o 

oc
hr

an
u 

La
be

 ~
 I

nf
or

m
ač

ní
 li

st
 K

on
ce

pc
e 

pr
o 

na
kl

ád
án

í 
se

 s
ed

im
en

ty
 ~

 d
ub

en
 2

01
5

Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL)
Internationale Kommission zum Schutz der Elbe (IKSE)

PF 1647/1648
39006 Magdeburg
Tel. +49 (0)391 400 03-0
sekretariat@ikse-mkol.org
www.ikse-mkol.org

Jako výsledek analýzy rizik z kvalitativního hlediska byly naformulo-
vány doporučené postupy v oblastech 
(1)  snížení / sanace bodových zdrojů, 
(2)  snížení / sanace starých ekologických zátěží, 
(3)  odstranění mobilizovatelných úložišť starých sedimentů, 
(4)  nakládání s jemnými sedimenty v toku ve spojitosti s optimali-

zací strategií údržby pro různé účely využívání vod, 
(5)  snížení vnosů kontaminovaných jemných sedimentů z dalších 

zdrojů a  
(6)  využívání a management míst, kde se ukládají látky.

Doporučené postupy z hlediska hydromorfologie se v prvé řadě 
zaměřují na charakteristické příčiny neuspokojivé situace, a tudíž 
i na klíčové faktory průchodnost pro sedimenty a průměrná změna 
nadmořské výšky dna – bilance sedimentů (na německé straně), 
resp. ovlivnění hydrologického režimu (na české straně). Tren-
dy sníženého přísunu sedimentů, které jsou výsledkem retence 
sedimentů v celém povodí v údolních nádržích a ve zdymadlech, 
následkem příčných překážek, opevnění břehů v rámci úprav toků a 
zpevňování ploch, ale i zvýšené unášecí schopnosti řeky Labe jako 
důsledku vlivů stavebních úprav toku (regulační koncepce, zkraco-
vání toku) a výstavby protipovodňových hrází, je nutno zastavit a 
zvrátit. Ve slapovém úseku Labe by měla hydromorfologicky účinná 
hydrotechnická opatření mít primárně vliv na charakteristiku přílivu 
a odlivu s cílem snížit vliv přílivového proudění („tidal pumping“), a 
tím i transport jemných sedimentů proti proudu v úseku estuáru.

Z hlediska plavby mají na regulovaném vnitrozemském úseku prio-
ritu doporučené postupy zaměřené na dlouhodobé sledování a sta-
bilizaci podélného profilu dna. Na volně tekoucích úsecích je pro 
opětné zabezpečení řádného transportu sedimentů hlavní pozor-
nost zaměřena na adaptaci, údržbu a obnovu regulačního systému. 

8

Koncepce MKoL pro naKLádání se sediMenty 

návrhy správné praxe pro management sedimentů v povodí Labe

pro dosažení nadregionálních operativních cílů

Mezinárodní komise pro ochranu Labe
internationale Kommission zum schutz der elbe

Tisk: 
Harzdruckerei GmbH
Max-Planck-Straße 12/13
38855 Wernigerode

Náklad: 
400 výtisků v českém jazyce
800 výtisků v německém jazyce
600 výtisků v anglickém jazyce

Aktivní nakládání se sedimenty a splaveninami je nezbytné tam, 
kde dochází k usazování nánosů v definovaném rozsahu plavební 
dráhy, které překážejí plavbě, např. po povodních nebo v důsledku 
omezení funkčnosti regulačního systému. S ohledem na nakládání 
se sedimenty ve slapovém úseku Labe za účelem údržby vodních 
cest je třeba (1) zajistit adaptační režim k nakládání se sedimen-
ty v závislosti na odtoku vody z horní části povodí, (2) provádět 
opatření ke snížení kontaminace sedimentů znečišťujícími látkami 
a (3) stavební úpravy toku (HPA a WSV 2008).

Literatura:
HPA a WSV (2008): Strombau- und Sedimentmanagementkonzept für 

die Tideelbe (Koncepce pro úpravu toku a nakládání se 
sedimenty ve slapovém úseku Labe). Hamburg Port 
Authority und Wasser- und Schifffahrtsverwaltung des 
Bundes (vyd.). Hamburk, 39 s.

MKOL (1991):  První akční program (Naléhavý program) ke snížení od-
toku škodlivých látek v Labi a jeho povodí. Magdeburk.

MKOL (2009):  Mezinárodní plán oblasti povodí Labe podle článku 13 
směrnice 2000/60/ES. Magdeburk.

MKOL (2010):  Labe je opět živoucí řekou. Závěrečná zpráva k Akční -
mu programu Labe 1996 – 2010. Magdeburk.

MKOL (2014):  Koncepce MKOL pro nakládání se sedimenty.  
Návrhy správné praxe pro management sedimentů 
v povo dí Labe pro dosažení nadregionálních opera tiv-
ních cílů. Magdeburk.


